This article aims to examine Lutfi Pasha's scholarly works and evaluate him as an Islamic scholar.

Keywords: Lutfi Paşa, Islamic Sciences, Ahl-i Sunnat, Creed, Ilmihal, Caliphate, Kanun Register, *Asafname*, *Âsafnâme*

Giriş

Lutfi Paşa (ö. 971/1564)¹ Arnavut kökenli bir devşirme olarak II. Bâyezid zamanında saraya alınmış, Enderun'da tahsil görmüş, sancakbeyi, beylerbeyi ve vezir olmuş, Korfu seferinde Osmanlı deniz kuvvetlerine kumanda etmiş, Boğdan seferinde Mimar Sinan'ı padişaha takdim edip tanıtmış, iki yıl süreyle veziriazam olmuş, çeşitli idarî vazifeleri esnasında önemli görevler üstlenmiş bir devlet adamıdır. Veziriazamlıktan azledildikten sonraki hayatını telif ve araştır-

* İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi

1 Lutfi Paşa'nın ölüm tarihi genel olarak 970/1563 olarak biliniyorsa da kendisinin 13 Ramazan 971/25 Nisan 1564 günü vefat ettiği, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi 2142 numaralı mecmuadaki tarih kaydıyla tespit edilmiştir (M. Kemal Özergin, *Sultan Kanuni Süleyman Han Çağına Ait Tarih Kayıtları*, Erzurum, 1971, s. 28).

Zübdetü'l-Mesâil farklı disiplinlerin bakış açısından ve muhtelif cihetlerden çalışılması gereken önemli bir eser olarak durmaktadır.

2. *Risâletü'l-Künûz fi Letâifi'r-Rumûz fi'l-ehâdisi'l-erba'în.*

Süleymaniye Kütüphanesi Pertev Paşa bölümü 90 numarada yer alan bir mecmuanın ilk eseri olan *el-Künûz*, müellif eserin girişindeki ifadesine göre¹¹ 957 (1550-1551) senesinde kaleme alınmıştır.¹² 70 varaklık eserde müellifin seçtiği kırk hadis şerh edilmektedir. Müellif hadisleri ağırlıklı olarak fikhî cihetten şerh etmiş, fûru ve fetva kitaplarını yoğun bir biçimde kullanmıştır.

Ve iman ve islam bilinmez, illâ ilm ile. Ve İkinci Fasil: İman ve İslam beyanındadır. Üçüncü Fasil: Tevhîd ve Müteşâbihât beyanındadır. Ve Dördüncü Fasil: İmanı bilen ve bilmeyenin hükmü beyanındadır.”¹⁴ *Tuhfetü'r-Tâlibin*'den önce yazdığını bildiğimiz için en geç 951 (1544) yılında tamamlanmış olmalıdır.

Azledildikten kısa bir süre sonra kaleme aldığı eserinde velînimeti Kanunî Sultan Süleyman'ı şöyle anar:

“Bilgil ki bu hakîr-i¹⁵ bî-mikdâr ve nahîf-i günahkâr, Allahu Teâlâ'nın rahmetine muhtâc, ve dahi Muhammed Mustafâ (s.a.v.)'nın şefâatine ümîdvâr olub Lutfi

Müellif hatlı olması muhtemel bir nüshası Süleymaniye Ktp., Fatih, no. 1507'de muhafaza edilmektedir. 240 varaktır.

Lutfi Paşa, girişte *Tuhfetü't-Tâlibîn*'i, *Tenbîhü'l-Âkılîn ve Têkidü'l-Gâfilîn* adlı eserini tamamladıktan sonra yazdığını söylemektedir.²⁰ Ferağ kaydında ise kitabının 951 (1544) yılı Muharrem'in başında tamamladığını belirtir.²¹

Müellif eserini yazma gerekçesini şöyle anlatıyor:

“Bu hakîr, zelîl, za'îf, Allahu Tebâreke ve Te'âlâ'nın rahmetine muhtacterîn Lutfi bin Abdülmuîn der: Şol vakit ki îmân beyân eder *Tenbîhü'l-Âkılîn ve Têkidü'l-Gâfilîn* adlı kitâbdan ferâgat

Lutfi Paşa'nın *Tevârih-i Âl-i Osman*'ın girişinde ortaya koyduğu tecdîd anlayışı dikkate değer bir mahiyet arz eder, zira müellifin müceddidler listesi tamamen hükümdarlardan oluşmaktadır. Her yüzyılın başında İslâm'ı yenileyen bir kişinin geleceğini tebşir eden hadisi nakleden Lutfi Paşa, Resûl-i Ekrem'den sonra 2. yüzyılın başında dini yenileyen kişinin Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) olduğunu yazar. 3. yüzyılın müceddidi Harun Reşid'in oğlu Mu'tasım Billah'dır (ö. 227/842). Mu'tasım'ın kardeşi Emin, Mutezile mezhebini benimsemeleri için halkı zorlayıp ulemaya eziyet etmiş, Mu'tasım ise kardeşinin bidatlarını ortadan kaldırmıştı. 4. yüzyılın müceddidi olan Abbâsî halifesi Kâdir Billah (ö. 422/1031), Fâtımîlerin İslâm coğrafyasındaki beyleri kendi mezheplerine çekmeleri karşısında büyük gayret gösterip bu beyleri tekrar Ehl-i sünnet'e kazanmıştı. 5. yüzyılın müceddidi, mühlidlere karşı dikkate değer bir mücadele yürüten Muhammed (Tapar) b. Melikşah'tır (ö. 511/1118). 6. yüzyılın müceddidi, atalarının dinini terk edip İslâm'ı seçen ve müslümanlar üzerindeki ağır vergileri kaldıran ilk İlhanlı hükümdarı Gazan Han'dır (ö. 703/1304). 7. yüzyılın müceddidi, Moğolların hakimiyetine son veren Osman Gazi'dir (ö. 724/1324). 8. asrın yenileyicisi Çelebi Mehmed (ö. 824/1421), 9. asrı tecdid eden ise Yavuz Sultan Selim'dir (ö. 926/1520).³⁵

yazı karakterinden eserin 15. yüzyıla ait olduğu kaaatine varmıştır (Sadettin Özçelik, *Kitâbü'l-Mühimmât*, s. 9). Ancak önsözde (s. ix), muhtemelen sehven, aynı nüshanın 962 istinsah tarihli olduğu ifade edilmektedir.

Müellif risaleyi telif amacını, Abbasi halifelerinden kendi zamanına kadar ümmetin durumunun ne olduğunu ve daha sonrasında ne olacağını sorgulamak, ayrıca Kureyş soyundan gelmeyen bir sultana “imam” ve “halife” unvanlarının verilip verilmeyeceğini ortaya koymak olarak tespit eder ve bu hususu kendisine soran bazı seçkin insanların risalenin yazılmasına vesile olduğunu kaydeder.⁴⁰ Bu kişiler, Necmeddin Ömer Nesefî (ö. 537/1142) ve Tefâtâzânî'nin (ö. 792/1390) imameti Kureyşî olma şartına bağlayan ifadelerine atıf yapmakta, Abbasi halifelerinden sonra söz birliği veya galebe çalmak yollarıyla idareyi üstlenen sultanlara “imam” ve “halife” denilip denilemeyeceğini merak etmektedirler. Nesefî'nin dediği doğru olduğu takdirde halifesiz kalmış demek olan ümmetin durumu bilhassa önem kazanmaktadır.

ve şahsî özelliklerden bağımsızlaşma temayülü gösterdiği, ilkelerin ve yasaların hâkimiyetinde (nomokratik) bir hukukun üstünlüğü anlayışının hâkimiyetine girdiği bir devri sembolize etmektedir.

Lutfi Paşa, kendisinden önce Kureyşilik şartının kalkmış olduğunu ileri süren Sadrüşşeria (ö. 747/1346) ve Tarsusî'nin (ö. 758/1357) yanısıra, bu şartın asabiyet temelinde zamana göre değişken olduğunu savunan İbn Haldun'a da atıf yapmamakta, bu durum da bu eserleri görmediğini akla getirmektedir.

Ancak aynı eserde, Zâhidî'yi kaynak vererek bir mesele aktarır. Bir gayrimüslim hükümdar müslüman bir kişiyi bir beldeye vali olarak tayin ederse, bu valinin cuma ve bayram namazlarını kıldırıp kıldıramayacağı sorulmuş, Zâhidî “kıldırabilir” cevabını vermiştir.⁴⁴ Lutfi Paşa 957 (1550-1551) yılında, yani *Halâsü'l-Ümme*'den dört sene önce kaleme aldığı *Risâletü'l-Künûz* adlı eserinde de, *el-Mültekata* isimli esere dayanarak, kadılık görevini kabul etmek için sultanın müslüman olmasının şart olmadığını, gayrimüslimlerin yönetimi altında müslümanların yaşadığı beldelerin harb

Keşfüz-Zunûn'un müellif nüshasının da kullanıldığı 1941 tarihli baskıdaki ibareye göre, (Vezirozam Kuyucu) Murad Paşa'nın emriyle yazıldığı ifade edilen eser, Müezzinzâde Ayn Ali Efendi'nin *Kavânin-i Âl-i Osman Der Hulâsa-i Mezâmîn-i Defter-i Divân* adlı kitabıdır. Devlette hazine kâtipliği ve defter-i hâkânî emniyeti görevlerinde bulunan ve 17. asrın başlarında vefat ettiği tahmin edilen Ayn Ali Efendi, 1018 / 1609 yılında yazdığı mezkur eserinin girişinde, eserini Sultan Ahmed'e gönderilmesi ümidiyle Murad Paşa'ya ihdâ ettiğini söyler.⁶² Kâtib Çelebi'nin tasvir ettiği gibi yedi fasıl ve hatimeden oluşan mezkur eser, Çelebi'ni *Düstûru'l-Amel*'i ile birlikte 1280 / 1863 yılında basılmıştır.⁶³ Fuat Köp-

57 Osmanzade Ahmed Tâib, *Hadikatü'l-Vüzerâ* (İstanbul, 1271), s. 27.

58 Tayyazâde Ahmed Atâ, *Tarih-i Atâ* (İstanbul, 1293), II, 19.

59 Tahir Bey, *Osmanlı Müellifleri*, III, 133.

60 Kâtib Çelebi, *Keşfüz-Zunûn* (Dersaadet, 1310), I, 218.

Bu hususta biri 17., diğeri 18. yüzyıla ait iki siyasetname yolumuzu aydınlatacaktır.

Sözkonusu eserlerden ilki 17. yüzyılda yaşamış bir müellife, Abdüssamed Abîdî'ye aittir. Müellif *Hazâinü'l-Kânun* isimli eserini Sultan İbrahim'in tahta çıktığı 1049 (1640) yılında yazmış, eseri sultana takdim etmiştir.⁶⁶ Kaynaklarda hakkında bilgi bulamadığımız Abîdî, muhtemelen devşirme asıllı bir katip olarak sarayda yetişmiştir.